



1. Varanasi has been nominated as the first-ever SCO Tourism and Cultural Capital for the year 2022-2023 at the 22nd Meeting of Shanghai Cooperation Organization (SCO) summit at Uzbekistan's Samarkand.

उज्बेकिस्तान के समरकंद में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) शिखर सम्मेलन की 22 वीं बैठक में वाराणसी को वर्ष 2022-2023 के लिए पहली बार एससीओ पर्यटन और रसांस्कृतिक राजधानी के रूप में नामित किया गया है।

2. PM Modi launched world's first Cheetah Rehabilitation Project by releasing 8 cheetahs brought from Namibia at MP's Kuno National Park.

पीएम मोदी ने एमपी के कुनो नेशनल पार्क में नामीबिया से लाए गए 8 चीतों को रिहा कर दुनिया की पहली चीता पुनर्वास परियोजना का शुभारंभ किया।

3. Prime Minister Narendra Modi launched the National Logistics Policy (NLP) in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में राष्ट्रीय रस नीति (एनएलपी) का शुभारंभ किया।

4. Bluekraft Digital foundation is the author of a book 'Ambedkar and Modi: Reformer's Ideas Performer's Implementation'.

ब्लूक्राफ्ट डिजिटल फाउंडेशन 'अंबेडकर एंड मोदी: रिफॉर्मर्स आइडियाज परफॉर्मर्स इम्प्लीमेंटेशन' नामक पुस्तक के लेखक हैं।

5. Supreme Court Chief Justice Uday Umesh Lalit formally inaugurated paperless courts in 30 districts of Odisha at a special function in Cuttack.

सुप्रीम कोर्ट के मुख्य न्यायाधीश उदय उमेश ललित ने कटक में एक विशेष समारोह में ओडिशा के 30 जिलों में औपचारिक रूप से कागज रहित अदालतों का उद्घाटन किया।

6. CSIR's popular science magazine "Vigyan Pragati" has created a new history. This magazine has received the National Rajbhasha Kirti Award (First position) and this award was given at the Second All India Rajbhasha Sammelan.

सीएसआईआर की लोकप्रिय विज्ञान पत्रिका "विज्ञान प्रगति" ने एक नया इतिहास रच दिया है। इस पत्रिका को राष्ट्रीय राजभाषा कीर्ति पुरस्कार (प्रथम स्थान) प्राप्त हुआ है और यह पुरस्कार द्वितीय अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन में दिया गया था।

7. Smt. Anupriya Patel, Minister of State for Commerce and Industry along with H.E. Pan Sorasak, Minister of Commerce, and Kingdom of Cambodia has co-chaired the 19th ASEAN-India Economic Ministers' meeting held in Siem Reap City, Cambodia.

श्रीमती अनुप्रिया पटेल, वाणिज्य और रउद्योग राज्य मंत्री एच.ई. पान सोरासाक, वाणिज्य मंत्री, कंबोडिया साम्राज्य ने कंबोडिया के सिएम रीप शहर में आयोजित 19वीं आसियान-भारत आर्थिक मंत्रियों की बैठक की सहाय्यक्षता की है।



8. Noted Film Actor Manoj Vajpayee released a book titled Muskurate Chand Lamhe aur Kuchh Khamoshiyan in presence of Information and Broadcasting Secretary Apurva Chandra at a function in New Delhi.

प्रसिद्ध फिल्म अभिनेता मनोज बाजपेयी ने नई दिल्ली में एक समारोह में सूचना और रप्रसारण सचिव अपूर्व चंद्रा की उपस्थिति में मुस्कराते चांद लम्हे और रकुछ खामोशियां नामक पुस्तक का विमोचन किया।

9. Former Indian tennis player and Davis Cup captain, Naresh Kumar passed away recently at the age of 93.

पूर्व भारतीय टेनिस खिलाड़ी और रडेविस कपकप्तान नरेश कुमार का हाल ही में 93 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

10. In World Youth Chess Championship, India's Pranav Anand and A R Ilamparthi won titles in the Open under-16 and under-14 categories respectively in Mamaia in Romania.

विश्व युवा शतरंज चैंपियनशिप में भारत के प्रणव आनंद और ए आ रइलमपर्थी ने रोमानिया के ममिया में क्रमशः ओपन अंडर-16 और अंडर-14 वर्ग में खिताब जीते हैं।





Mahendra's